conformément� aux� dispositions� prévues� par� la� norme� IAS  39.�

Les� instruments� de� couverture� sont� évalués� à� leur� juste� valeur.�
Leur variation de valeur est comptabilisée en capitaux propres
recyclables� (OCI)� pour� la� part� efficace� de� la� couverture� et� dans�

 ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS 3

48 LISI 2016 DOCUMENT DE RÉFÉRENCE

le� compte� de� résultat� pour� la� part� inefficace.� En� particulier,� les�
activités� de� couverture� comptabilisées� comme� telles� font� l’objet�
d’une�documentation� formalisée� justifiant�notamment� la� relation�de�
couverture,� son� efficacité� ainsi� que� l’objectif� du� Groupe� en�matière�
de gestion des risques et de stratégie de couverture. Des tests
d’efficacité� ont� été� réalisés� au� 31� décembre� 2016� et� ont� démontré�
l’efficacité� de� la� relation� de� couverture.� Les� variations� de� juste�
valeur des dérivés de couverture ne répondant pas aux critères de
couverture sont enregistrées directement dans le compte de résultat.

La�sensibilité�des�instruments�financiers�à�une�variation�de�± 10 %�du�
cours�de�change�EUR/USD�est�la�suivante :

31/12/2016

 IMPACT  (en milliers d’euros) USD

Cours�de�clôture 1,0541
Hypothèses de variation
du cours�euro�/�dollar –10 % +10 %

Cours euro / dollar utilisé
pour l’étude�de�sensibilité 0,9487 1,1595

Impact�(avant�impôt) (70,5) 38,4

2.4.4 I Risque lié à la dépréciation des actifs incorporels
Le� montant� net� des� survaleurs� au� 31� décembre� 2016� s’élève� à�
300 M€.�Compte�tenu�de�modifications�de�l’environnement�externe�et�
de�l’organisation�interne,�le�Groupe�a�retenu�à�partir�du�31�décembre�
2016,�pour� la�réalisation�des�tests�de�dépréciation�des�survaleurs,� le�
regroupement� stratégique� des� Business� Units� (B.U)� correspondant�
à la segmentation et à la structure du reporting du Groupe LISI à
savoir� les� trois� divisions� LISI� AEROSPACE,� LISI� AUTOMOTIVE� et�
LISI MEDICAL.

Les� résultats� des� tests� d’impairment� confirment� la� solidité� de� la�